sed nec ipse Deus, tota licet potentissimus, ex omnipotencia: sicut probat Thologia Principis, D. Thom. aquae ex illa parte principali-

a 1.2. in prolo. tis homo dicitur creatus ad imaginem & similitudinem Dei: quia suarum Dominus est actionem, ut idem D. Thomas a. exponit b Lib. 2. iusta doctrinam D. Damasceni. b.

Oratio. O quam sublimia sunt haec, Dei libera voluntas, & hominis libera voluntas, quis efficiet ut sibi conueniant? Determinavit ab aeterno Deus liberata sua voluntate hoc quod ageret & operaretur in te, & per te: quod tali tempore nasciturus es, et annis videres, illa opera bona faceres, vel omnes res quod haec & illa mala faceres: quod moreceris in gratia, & saluareris, vel vitam tuam in peccato terminares & damnareris. Ingredies tu, & te statio in mundo, atque tibi: age secundum tuam libera voluntatem: Posuit hominem in manu consilij sui &c. Quero, homo potuisse illud non facere, quod Deus scivit & determinavit ut veller, vel non? Si non potest, admis illi libertatem. Si potest ergo potest invertere & impedire Dei decretum. Ecce hic mysterii profunditas, quanta perseverari non posuerunt illi, quos mudi, viros admiratus est eruditissimos.

III. Obiectio Cicero-nis.

Incipit Cicero (testis D. Aug.) hoc pelaginare. Si Deus præscivit & determinauit: quod illud futurum esset, quod ego facio: vel potius hoc omittere, vel non? si possum hoc non facere; ergo possum Dei scientiam reddere falsam & inane voluntatis eius decretem. Si non possum: ergo non sum liber. Cum fundum humi non posset timari peccati, nec haec adeo sublimia reddere sibi convenientia, submersus est, insulsam proferens sententiam dicendo:

D. AVC. sua voluntate: Ut homines facerent liberos (in Lib. 4. de se) scit sacrilegos: Illis a deo excepit. Cuius e. 9. crandam in Deum persuadens blasphemiam, quia

Gro. Tr. pollet illis suā conseruare libertatem; nesciens

qualiter faceret concordiam in dubibus his sublimitibus, in prelacione scilicet Dei & decretorum, acne hominis libertate. Idem conigit haereticus pelagianus in materia de auxiliis diuinæ gratiae, sicut prosequitur idem D. Aug. cum enim non possent componere efficaciam gratie quid Deus mouet, determinat & nostram adiutat voluntatem, cum eiusdem libertate: ne hanc tollerent illam negarunt, dicendo: quod omnia nostra reliquit voluntati, & quidquid agimus eiusdem viribus fieri: quia capere non poterat, quomodo hac duo possent sibi conuenire. Quinimum etiam nostro seculo idem evanit haereticus Lutheranus non enim intelligentes quomodo haec sibi possent conuenire, concedendo in omnibus diuinæ voluntatis efficaciam, nostra negant liberum arbitrium.